(respectivement 11% et 13%). Dans le cas extrême d’une diminution des bénéfices de moitié, le
TRIE s’établirait à 5%. Le tableau ci-dessous présente le résultat des divers tests de sensibilité pour
le scénario de base.

Tableau 46 : Résumé des analyses de sensibilité - Cas de base a/

Cas de
base

Accroissement des
coûts

Accroissement
des bénéfices

Diminution des bénéfices
Retard des
bénéfices

  +10% +20% +50% 10% +20% -10% -20% -30% 50% 1 an 2 ans

TRIE 18% 16% 14% 10% 20% 22% 16% 13% 11% 5% 15% 13%

VAN (millions de FDJ) 5,467 4,861 4,255 2,436 6,620 7,773 4,314 3,161 2,008 -298 4,815 4,179

a/ Prenant en compte tous les coûts du projet.

Pour la variante excluant de la composante 1 les coûts non liés au développement de l’agriculture
irriguée, à l’instar du scénario de base, les tests de sensibilité montrent que la rentabilité resterait
élevée même dans les cas extrêmes d’une réduction de moitié des bénéfices (TRIE de 12%) ou d’un
délai de deux ans dans leur matérialisation (TRIE de 20%).

 Tableau 47 : Résumé des analyses de sensibilité - variante a/

  Variante

Accroissement des
coûts

Accroissement
des bénéfices

Diminution des bénéfices
Retard des
bénéfices

  +10% +20% +50% 10% +20% -10% -20% -30% -50% 1 an 2 ans

TRIE 31% 28% 25% 19% 34% 38% 27% 24% 24% 12% 24% 20%

VAN (millions de FDJ) 7,365 6,949 6,533 5,283 8,518 9,671 6,213 5,060 5,060 1,601 6,713 6,078

a/ excluant les coûts de la composante 1 non directement liés au développement de l'agriculture irriguée.

93

Tableau 48 : Analyse de sensibilité – Cas de base (tous les coûts du projet)

(en millions FDJ)

Année 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 TRIE /a VAN /b

Bénéfices additionnels 0 58 268 503 788 1,058 1,272 1,389 1,452 1,452 1,452 1,457 1,472 1,493 1,518 1,544 1,492 1,337 1,131 873 614 412 251 89 0

bénéfices +10% 0 64 295 553 867 1,164 1,399 1,528 1,597 1,597 1,597 1,603 1,620 1,642 1,670 1,698 1,642 1,471 1,244 960 676 454 276 98 0

bénéfices +20% 0 70 322 603 945 1,270 1,526 1,667 1,742 1,742 1,742 1,749 1,767 1,791 1,822 1,853 1,791 1,605 1,357 1,047 737 495 301 107 0

bénéfices -10% 0 52 241 452 709 952 1,144 1,250 1,307 1,307 1,307 1,311 1,325 1,344 1,367 1,390 1,343 1,204 1,018 785 553 371 226 80 0

bénéfices -20% 0 47 215 402 630 846 1,017 1,111 1,162 1,162 1,162 1,166 1,178 1,194 1,215 1,235 1,194 1,070 905 698 491 330 201 71 0

bénéfices -30% 0 41 188 352 551 741 890 972 1,016 1,016 1,016 1,020 1,031 1,045 1,063 1,081 1,045 936 792 611 430 289 175 62 0

bénéfices -50% 0 29 134 251 394 529 636 695 726 726 726 729 736 746 759 772 746 669 565 436 307 206 125 44 0

Coûts du projet 14 1,177 2,399 1,359 829 593 265 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0

 coûts +10% 16 1,295 2,639 1,494 911 653 291 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 0

 coûts +20% 17 1,413 2,879 1,630 994 712 318 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 0

 coûts +50% 21 1,766 3,599 2,038 1,243 890 397 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 0

Net cash flow $EU

scénario de base -14 -1,119 -2,131 -856 -41 465 1,007 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 151 -11 0 18% 5,467 9,426

 coûts +10% -16 -1,237 -2,371 -992 -124 405 980 1,279 1,342 1,342 1,342 1,347 1,362 1,383 1,408 1,434 1,382 1,227 1,021 763 504 302 141 -21 0 16% 4,861 8,381

 coûts +20% -17 -1,355 -2,611 -1,128 -206 346 954 1,269 1,332 1,332 1,332 1,337 1,352 1,373 1,398 1,424 1,372 1,217 1,011 753 494 292 131 -31 0 14% 4,255 7,336

 coûts +50% -21 -1,708 -3,331 -1,535 -455 168 874 1,239 1,302 1,302 1,302 1,307 1,322 1,343 1,368 1,394 1,342 1,187 981 723 464 262 101 -61 0 10% 2,436 4,200

bénéfices +10% -14 -1,113 -2,104 -806 38 571 1,134 1,428 1,497 1,497 1,497 1,503 1,520 1,542 1,570 1,598 1,542 1,371 1,144 860 576 354 176 -2 0 20% 6,620 11,414

bénéfices +20% -14 -1,107 -2,078 -755 117 676 1,261 1,567 1,642 1,642 1,642 1,649 1,667 1,691 1,722 1,753 1,691 1,505 1,257 947 637 395 201 7 0 22% 7,773 13,402

bénéfices -10% -14 -1,125 -2,158 -906 -120 359 880 1,150 1,207 1,207 1,207 1,211 1,225 1,244 1,267 1,290 1,243 1,104 918 685 453 271 126 -20 0 16% 4,314 7,438

bénéfices -20% -14 -1,131 -2,185 -956 -198 253 752 1,011 1,062 1,062 1,062 1,066 1,078 1,094 1,115 1,135 1,094 970 805 598 391 230 101 -29 0 13% 3,161 5,451

bénéfices -30% -14 -1,137 -2,212 -1,007 -277 147 625 872 916 916 916 920 931 945 963 981 945 836 692 511 330 189 75 -38 0 11% 2,008 3,463

bénéfices -50% -14 -1,148 -2,265 -1,107 -435 -64 371 595 626 626 626 629 636 646 659 672 646 569 465 336 207 106 25 -56 0 5% -298 -513

bénéfices retardés de 1 an -14 -1,177 -2,341 -1,090 -326 194 793 1,172 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 151 89 15% 4,815 8,301

bénéfices retardés de 2 ans -14 -1,177 -2,399 -1,300 -560 -91 523 958 1,172 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 251 13% 4,179 7,206

a/ Taux de rentabilitité interne économique (TRIE).

b/ Valeur actuelle nette (VAN), sur la base d'un taux d'opportunité du capital de 6% l'an.

94

Tableau 49 : Analyse de sensibilité – Variante (excluant les coûts non liés à l’irrigation de la composante 1)

(en millions FDJ)

Année 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 TRIE /a VAN /b

Bénéfices additionnels 0 58 268 503 788 1,058 1,272 1,389 1,452 1,452 1,452 1,457 1,472 1,493 1,518 1,544 1,492 1,337 1,131 873 614 412 251 89 0

bénéfices +10% 0 64 295 553 867 1,164 1,399 1,528 1,597 1,597 1,597 1,603 1,620 1,642 1,670 1,698 1,642 1,471 1,244 960 676 454 276 98 0

bénéfices +20% 0 70 322 603 945 1,270 1,526 1,667 1,742 1,742 1,742 1,749 1,767 1,791 1,822 1,853 1,791 1,605 1,357 1,047 737 495 301 107 0

bénéfices -10% 0 52 241 452 709 952 1,144 1,250 1,307 1,307 1,307 1,311 1,325 1,344 1,367 1,390 1,343 1,204 1,018 785 553 371 226 80 0

bénéfices -20% 0 47 215 402 630 846 1,017 1,111 1,162 1,162 1,162 1,166 1,178 1,194 1,215 1,235 1,194 1,070 905 698 491 330 201 71 0

bénéfices -30% 0 45 207 387 607 815 979 1,070 1,118 1,118 1,118 1,122 1,134 1,150 1,169 1,189 1,149 1,030 871 672 473 318 193 68 0

bénéfices -50% 7 29 134 251 394 529 636 695 726 726 726 729 736 746 759 772 746 669 565 436 307 206 125 44 0

Coûts du projet 14 576 1,264 873 797 591 265 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 0

 coûts +10% 16 634 1,390 961 876 650 291 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 110 0

 coûts +20% 17 691 1,517 1,048 956 709 318 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 0

 coûts +50% 21 864 1,896 1,310 1,195 887 397 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 0

Net cash flow $EU

scénario de base -14 -518 -996 -371 -9 467 1,007 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 151 -11 0 31% 7,365 12,699

 coûts +10% -16 -575 -1,122 -458 -88 408 980 1,279 1,342 1,342 1,342 1,347 1,362 1,383 1,408 1,434 1,382 1,227 1,021 763 504 302 141 -21 0 28% 6,949 11,981

 coûts +20% -17 -633 -1,249 -546 -168 349 954 1,269 1,332 1,332 1,332 1,337 1,352 1,373 1,398 1,424 1,372 1,217 1,011 753 494 292 131 -31 0 25% 6,533 11,263

 coûts +50% -21 -806 -1,628 -808 -407 171 874 1,239 1,302 1,302 1,302 1,307 1,322 1,343 1,368 1,394 1,342 1,187 981 723 464 262 101 -61 0 19% 5,283 9,109

bénéfices +10% -14 -512 -969 -321 70 573 1,134 1,428 1,497 1,497 1,497 1,503 1,520 1,542 1,570 1,598 1,542 1,371 1,144 860 576 354 176 -2 0 34% 8,518 14,687

bénéfices +20% -14 -506 -942 -270 149 679 1,261 1,567 1,642 1,642 1,642 1,649 1,667 1,691 1,722 1,753 1,691 1,505 1,257 947 637 395 201 7 0 38% 9,671 16,675

bénéfices -10% -14 -524 -1,023 -421 -88 361 880 1,150 1,207 1,207 1,207 1,211 1,225 1,244 1,267 1,290 1,243 1,104 918 685 453 271 126 -20 0 27% 6,213 10,711

bénéfices -20% -14 -529 -1,050 -471 -166 255 752 1,011 1,062 1,062 1,062 1,066 1,078 1,094 1,115 1,135 1,094 970 805 598 391 230 101 -29 0 24% 5,060 8,723

bénéfices -30% -14 -531 -1,058 -486 -190 224 714 970 1,018 1,018 1,018 1,022 1,034 1,050 1,069 1,089 1,049 930 771 572 373 218 93 -32 0 23% 4,714 8,127

bénéfices -50% -7 -547 -1,130 -622 -403 -62 371 595 626 626 626 629 636 646 659 672 646 569 465 336 207 106 25 -56 0 12% 1,608 2,772

bénéfices retardés de 1 an -14 -576 -1,206 -605 -294 197 793 1,172 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 151 89 24% 6,713 11,574

bénéfices retardés de 2 ans -14 -576 -1,264 -815 -528 -88 523 958 1,172 1,289 1,352 1,352 1,352 1,357 1,372 1,393 1,418 1,444 1,392 1,237 1,031 773 514 312 251 20% 6,078 10,479

a/ Taux de rentabilitité interne économique (TRIE).

b/ Valeur actuelle nette (VAN), sur la base d'un taux d'opportunité du capital de 6% l'an.

95

Annexe 3-2 : Note d’évaluation de la fragilité et de la résilience du projet

I. Introduction et Contexte

1.1 Djibouti est caractérisé par un climat dont la sévérité des conditions formant des éléments
atmosphériques sont sensiblement variables au point le rayonnement solaire, la température,
l'humidité, les précipitations, la pression atmosphérique et le vent rendent difficiles la pratique
agricole dans la grande partie des terres arables du pays. Devant cette variabilité climatique, Djibouti